Приложение 11 к Постановлению
Исполнительного комитета Тетюшского муниципального района
от «10»  апреля_2020 года № 194

Соглашение
[bookmark: _GoBack]о перераспределении земельных участков (земель),
находящихся в государственной и муниципальной собственности, между собой
№_______________
(примерная форма)
 _______________                                                      «____»______________20__ г.
(Место заключения)
Министерство земельных и имущественных отношений Республики Татарстан в лице ___________________________, действующего на основании
________________________________________________________, именуемое в дальнейшем «Сторона 1» с одной стороны и

______________________________________________________________ в лице
______________________________, действующий на основании _____________
_______________________________________________________, именуемый в дальнейшем «Сторона 2», вместе именуемые «Стороны», в соответствии с[footnoteRef:1] _____________________________________________________________________ заключили настоящее соглашение  о нижеследующем:  [1:  Указывается нормативный правовой акт, в соответствии с которым осуществляется распоряжение земельным участком (землей) (например,  п. 2 ст. 10, п.2 ст. 9, п.2. ст. 11, ст. 39.27 ЗК РФ, ЗРТ от 26.12.2015 № 109-ЗРТ «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов Республики Татарстан отдельными государственными полномочиями Республики Татарстан по распоряжению земельными участками, государственная собственность на которые не разграничена» ФЗ «О ведении в действие Земельного кодекса Российской Федерации» от 25.10.2001 № 137-ФЗ и пр.). ]

I. Общие положения

1.1. Стороны  достигли  соглашения  о перераспределении следующих  земельных участков (земель):
1.1.2.Земельный участок (земля) 1 [footnoteRef:2]: [2:  Указываются имеющиеся характеристики земельного участка.]

Кадастровый номер:    ______________________________________________;
Местонахождение: _________________________________________________;
Целевое назначение (категория): _____________________________________;
Разрешенное использование:  ________________________________________;
Общая площадь: _____________________________________________- кв.м.;
Обременение земельного участка: ____________________________________;
Ограничения в использовании: ______________________________________.
Сторона 1 распоряжается Земельным участком 1 на основании _______
_________________________________________________________________ [footnoteRef:3] [3:  Указываются ссылки  на нормы законодательства, в  соответствии с которыми осуществляется распоряжение/реквизиты свидетельства о государственной регистрации права собственности  на земельный участок. ]

1.1.3.Земельный участок (земля) 2[footnoteRef:4]: [4:  Указываются имеющиеся характеристики земельного участка. ]

Кадастровый номер:  _______________________________________________;
Местонахождение земельного участка: ________________________________;
Категория земель: __________________________________________________;
Разрешенное использование: ________________________________________;
Общая площадь: ___________________________________________- кв.м.;
Обременение земельного участка: ____________________________________;
Ограничения в использовании: _______________________________________.
Сторона 1 распоряжается земельным участком на основании ___________
_________________________________________________________________ [footnoteRef:5]. [5:  Указываются ссылки  на нормы законодательства, в  соответствии с которыми осуществляется распоряжение/реквизиты свидетельства о государственной регистрации права собственности  на земельный участок. ]

1.2.[footnoteRef:6] Границы земельного(-ых) участка(-ов), установленные границы сервитутов (обременения) обозначены в выписке(-ах) из Единого государственного реестра недвижимости (далее – выписка из ЕГРН) на земельный(-ые) участок(-ки), которая(-ые) является неотъемлемой частью настоящего соглашения. [6:   В случае если земельный (-ые) участок (-и) сформированы.]

1.3. В результате перераспределения земельных участков (и земель) образовалось:
1.3.1.Образуемый земельный участок 1 со следующими характеристиками[footnoteRef:7]: [7:  Указываются имеющиеся характеристики образуемого земельного участка.]

Кадастровый номер:_________________________________________________;
Категория земель: ___________________________________________________;
Разрешенное использование: __________________________________________;
Общая площадь ________________ кв.м.;
Местонахождение: _______________________________________________.
На Образуемый земельный участок 1 возникает право собственности Стороны _____.
1.3.2. Образуемый земельный участок 2 со следующими характеристиками[footnoteRef:8]:  [8:  Указываются имеющиеся характеристики образуемого земельного участка.]

Кадастровый номер:__________________________________________________;
Категория земель: ____________________________________________________;
Разрешенное использование: __________________________________________;
Общая площадь ________________ кв.м.;
Местонахождение: _________________________________________________.
На Образуемый земельный участок 2 возникает право собственности Стороны _____.
1.4.[footnoteRef:9] Перераспределение земельных участков (земель) осуществляется на основании проекта межевания, утвержденного  ________________ от «____» _____________№_______________. [9:  Указываются реквизиты решения об утверждении проекта межевания территории, в случае если перераспределение земель осуществляется на основании утвержденного проекта межевания территории.]

1.5.[footnoteRef:10] Стороны утверждают схему расположения образуемых земельных участков, являющуюся неотъемлемой частью настоящего соглашения.  [10:  В случае если перераспределение земель планируется в соответствии со схемой расположения земельного участка.]

1.6.[footnoteRef:11] Сервитуты (обременения), установленные в отношении земельных участков, из которых при перераспределении образуются земельные участки, сохраняются в отношении образуемых земельных участков в прежних границах. [11:  В случае если на земельных участках имеется обременение.]

II.Права и обязанности сторон
2.1. Сторона___ обязуется обеспечить выполнение кадастровых работ по образованию земельного(-ых) участка(-ов), нести связанные с выполнением настоящего пункта расходы.
2.2. Сторона ____ обязуется обратиться с заявлением о государственном кадастровом учете образуемого(-ых) земельного(-ых) участка(-ов).
2.3. Сторона _____ обязуется обратиться в орган, осуществляющий государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним с заявлением о государственной регистрации права собственности на образуемый (-ые) земельный(-ые) участок(-и).
2.4. Сторона ____ обязуется оказать содействие в осуществлении Стороной ___ действий, указанных в п. ____ настоящего соглашения.

III. Действие соглашения.
Ответственность сторон и иные положения
3.1. Соглашение вступает в силу и становится обязательным для сторон с момента его заключения.
3.2. Сторона, не исполнившая или ненадлежащим образом исполнившая обязательства, обязана возместить другой Стороне причиненные таким неисполнением убытки.
3.3. Споры разрешаются в соответствии с действующим законодательством в судебном порядке.
3.4. Настоящее соглашение составлено в _-х экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу.
Приложение:
1.Выписки из ЕГРН;
2. Схема расположения земельного(-ых) участка(-ов).[footnoteRef:12] [12:  При перераспределении земель на основании схемы расположения земельного участка.]

3. Согласие правообладателя земельных участков на перераспределение.[footnoteRef:13]  [13:  Если перераспределяемые земельные участки предоставлены на одном виде права одному лицу. ]

Подписи и реквизиты сторон:

Сторона 1                                                                                                       __________________________
__________________________
__________________________
__________________________

От имени
Стороны 1
_________________________
_________________________
_________________________

_________/Ф.И.отчество (при наличии)/
(подпись)

                                М.П.

Сторона 2
 __________________________
__________________________
__________________________
__________________________

От имени
Стороны 2
_________________________
_________________________
_________________________

 ___________/Ф.И.отчество(при наличии)/
   (подпись)

                             М.П.(при наличии)